
CADERNO 5  13QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº TP.2014.021.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699715
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.021.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Implantação de galerias de águas pluviais, 
terraplanagem, e pavimentação asfáltica nas seguintes vias 
do Conjunto Nova Esperança, no bairro do 40 Horas, em 
Ananindeua: Rua Vila da Paz, Rua Ayrton Senna, Passagem 
Monte Alegre, Passagem Dom Pedro I, Rua Santa Luzia e Rua 
28 de Agosto (Nova Canaã), conforme o especifi cado no Termo 
de Referência.
Data da Abertura: 27 de junho de 2014.
Hora da Abertura: 09h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. 

Ananindeua/PA, 12 de junho de 2014.
Ieda Maria Reis Lira
Presidente CPL/PMA

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº TP.2014.022.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699722
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.022.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Implantação de galerias de águas pluviais, 
terraplanagem, e pavimentação asfáltica nas seguintes vias 
do Conjunto Nova Esperança, no bairro do 40 Horas, em 
Ananindeua: Rua Jerusalém, Rua Bom Sucesso – T1, Rua 
Liberdade, Rua Vitória Cristo, Rua São Francisco/Filadélfi a, Rua 
Bom Jesus, Rua Jesus te Ama e Rua Vitória – T1, conforme o 
especifi cado no Termo de Referência.
Data da Abertura: 27 de junho de 2014.
Hora da Abertura: 11h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. 

Ananindeua/PA, 12 de junho de 2014.
Ieda Maria Reis Lira
Presidente CPL/PMA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº TP.2014.023.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699728
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.023.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Implantação de galerias de águas pluviais, 
terraplanagem, e pavimentação asfáltica nas seguintes vias do 
Conjunto 28 de Agosto, no bairro do 40 Horas, em Ananindeua: 
Passagem Bons Amigos, Passagem São Francisco, Passagem 
São João e Passagem São Jerônimo, conforme o especifi cado no 
Termo de Referência.
Data da Abertura: 27 de junho de 2014.
Hora da Abertura: 13h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. 

Ananindeua/PA, 12 de junho de 2014.
Josiane Rodrigues Carneiro

Presidente CPL/PMA, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº TP.2014.024.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699733
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.024.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Implantação de Galerias de águas pluviais, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica nas Passagens Amélio 
Tavares, São Raimundo e Ramos, no bairro do Icuí-Guajará – 
Lado Oeste, em Ananindeua, conforme o especifi cado no Termo 
de Referência.
Data da Abertura: 27 de junho de 2014.
Hora da Abertura: 15h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. 

Ananindeua/PA, 12 de junho de 2014.
Josiane Rodrigues Carneiro

Presidente CPL/PMA, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699732

Contratação direta de acordo com a lei 8.666/93 inciso IV pelo 
período de 90 dias. Contrato nº 001/14 Contratante: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Sustentável e 
Contratada: Pro Construir Com e Serviços Ltda – EPP - Obj: 
Locação de máquinas e equipamentos para atender a secretaria 
municipal de desenvolvimento urbano e sustentável no município 
de Marituba/PA. Contrato nº 002/14- Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde e Contratada: Boeing Viagens e Turismo Ltda 
– Obj: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de reservas, emissão e marcação de passagens aéreas 
para vôos nacionais, internacionais, rodoviárias, fl uviais e 
fretamento no município de Marituba/PA. Contratada: Contrato 
nº 003/14 – R. Romualdo da Silva – Me, Contrato nº 004/14 R.C 
Martins Comércio Ltda –Contrato nº 005/14 – Bom Bons e 
Descartáveis Ltda, e Contratante Secretaria Municipal de 
Educação – Obj: Aquisição de produtos de higiene e limpeza para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação no 
município de Marituba/PA. Contratante: Contrato nº 006/14- 
Secretaria Munic. de Desenvolvimento Urbano e Sustentável/
Cont.nº 007/14–Secretaria Munic. de Administração/
Cont.008/14–Secretaria Munic. de Educação/Cont.009- Fundo 
Municipal de Saúde/Cont. 010- Fundo Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social/ Contratada: Tadashi Shihomatsu Eireli 
– Obj: Contratação de empresa para fornecimento de combustível 
(gasolina comum e óleo diesel) no município de Marituba/
PA.Contratadas: Contrato nº 011/14 Bom Bons e descartáveis 
Ltda/Cont. 012/14 – Aiky Comércio Distribuição e Representação 
Ltda – EPP e Contratante: Secretaria Municipal de Educação - 
Obj: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis para alimentação escolar dos alunos da rede pública 
no município de Marituba/PA.Contratada: Contrato nº 013/14 – 
Natan Comércio Ltda/Cont.014/14 - Socibra Pará Comércio e 
Representação Eireli e Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde-Obj: Aquisição de medicamentos e material técnico para 
atender a demanda da secretaria municipal de saúde no 
município de Marituba/PA.Contratante: Contrato nº 015/14 
Secretaria Munic. de Administração/Cont.016/14–Secretaria 
Munic. de Educação/Cont.017- Fundo Municipal de Saúde/Cont. 
018- Fundo Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e 
Contratada: M.N Comércio e Serviços Ltda – Me – Obj: 
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de mão-de-obra exclusiva, materiais de 
consumo, ferramentas, reposição de peças (originais ou 
recomendadas pelo fabricante) em equipamentos ar condicionado 
tipo split e ACJ, para atender a secretaria municipal de 
administração, educação, saúde e assistência e desenvolvimento 
social no município de Marituba/PA.Contratada: Contrato nº 
019/14 - Bom Bons e Descartáveis Ltda/Cont. nº 020/14 - R.C 
Martins Comércio Ltda/Cont. 021/14 – F.Pavão & Negrão Com. e 
Serv. Ltda –Me e Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
- Obj: Aquisição de materiais de expediente para atender as 
necessidades da secretaria municipal de educação de Marituba/
PA.Contratante:Contrato nº 022/14- Secretaria Municipal de 
Educação e Contratada: Associação dos Produtores e 
Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará – Aquisição de produtos da 
agricultura (hortifruti) para atender aos alunos da rede de ensino 
do município de Marituba/PA. Contratada:Contrato nº 023/14 - 
Trat Comércio de Produtos Odontológicos Ltda – Me e 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Obj: Aquisição de 
insumo odontológico para atender a secretaria municipal de 
saúde. Contratada:Contrato nº 024/14 Socibra Pará Comércio e 
Representação Eireli e Contratante: Secretaria Municipal de 

Saúde – Obj: Aquisição de produtos de laboratório para atender 
a secretaria municipal de saúde.Contratada: Contrato nº 025/14- 
Lima & Silva Comércio de Material Gráfi co e Serv. Ltda/Cont. 
026/14–E.B Com. Varejista de Confecções Ltda – ME/Cont.027/14 
– Designer Visual Ltda – Me/Cont.028/14 – Caligrafi a Ltda - Me 
e Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Obj: Aquisição 
de material gráfi co para atender a secretaria municipal de saúde. 
Contratada: Contrato nº 029/14 – D S N Construções e 
Engenharia Ltda e Contratante: Secretaria Municipal de Saúde 
– Obj: Manutenção, pintura e reparação no telhado e calhas do 
hospital urgência e emergência e secretaria municipal de saúde 
no município de Marituba/PA. Contrato nº 030/14 – Contratada: 
D S N Construções e Engenharia Ltda e Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação – Obj: Reforma e manutenção nas escolas 
de ensino do município de Marituba/PA. Contrato nº 031/14 – 
Contratada: D.D da Conceição Campos – ME e Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Obj: Locação de veículos para 
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde. 
Contrato nº 032/14 – Contratada: D.D da Conceição Campos – 
ME e Contratante: Secretaria Municipal de Educação - Obj: 
Locação de veículos para atender as necessidades da secretaria 
municipal de educação. Contrato nº 033/14 – Contratada: D.D 
da Conceição Campos – ME e Contratante: Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social- Obj: Locação de 
veículos para atender as necessidades da secretaria municipal de 
assistência e desenvolvimento social. Contrato nº 034/14 – 
Contratada: Elivan Almeida dos Santos e Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação - Obj: Aquisição de Reposição de Gás de 
cozinha 13 kg, para atender as escolas de ensino do município de 
Marituba/PA. Contratada: Contrato nº 035/14 R.C Martins 
Comércio Ltda/Cont. nº 036/14 R. Romualdo da Silva – Me e 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - Obj: Aquisição de 
produtos de higiene e limpeza para atender as necessidades da 
secretaria municipal de saúde no município de Marituba/PA. 
Contratada: Contrato nº 037/14 M. Lopes e Silva & Cia Ltda – Me 
– Manutenção preventiva e corretiva com trocas de peças dos 
equipamentos eletroeletrônicos do setor hospitalar, odontológico 
e laboratorial e posto de saúde do municipio de Marituba/PA. 
Contrato nº 038/14 M. Lopes e Silva & Cia Ltda – Me – Aquisição 
de equipamentos hospitalares para atender as necessidades da 
secretaria municipal de saúde. Contratada:Contrato nº 039/14 J. 
de J dos Santos – Me e Contratante:secretaria municipal de 
desenvolvimento urbano e sustentável no município de Marituba/
PA – Obj: Aquisição de pneus para atender as necessidades da 
secretaria municipal de desenvolvimento urbano e sustentável 
no município de Marituba/PA. Contratada: Contrato nº 040/14 
Norte Refrigeração Ltda e Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação e - Obj: Aquisição material permanente para atender a 
secretaria municipal de educação. Contratada: Contrato nº 
041/14 R. Romualdo da Silva – Me e Contratante: Prefeitura 
Mun. de Marituba - Obj: Aquisição de produtos de higiene e 
limpeza para atender as necessidades da prefeitura municipal de 
Marituba/PA. A especifi cação mais detalhada encontra-se nos 
autos do processo. Retirada da Instrução Normativa A Secretaria 
Municipal de Educação informa que nos dias 12 e 17 de junho de 
2014 no horário das 08:00 ás 14:00 hs, estará disponibilizando 
a instrução normativa 001/2014 – SEMED para devida inscrição 
do teste de aceitabilidade. O interessado deverá comparecer no 
núcleo de licitações e contratos na Br 316 s/n, centro – Prefeitura 
Municipal de Marituba. Acompanhado do cartão do CNPJ da 
empresa e sua identifi cação. Ana Karoline G. Martins – 
Coordenadora do DAE. A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte 
e Lazer do município de Marituba, torna público que estará 
realizando o Pregão Presencial nº 001/2014 no dia 25 de junho 
de 2014 no horário das 09:00 na Br 316 s/nº, centro. Objeto: 
Contratação de empresas para realização do evento Esporte na 
Praça que acontecerá nos dias de 01/07 a 12/07/14 com 
fornecimento de iluminação e sonorização, transmissão, com 
montagem e desmontagem de estrutura, banheiros químicos e 
aquisição de artigos esportivo, material de consumo e lanches. O 
edital estará disponível no setor de núcleo e contratos no horário 
das 08:00 as 14:00 hs. O interessado deverá estar munido do 
CD,CNPJ e do carimbo da empresa. A pregoeira. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699634

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC, os termos 
do Parecer Jurídico, dada a necessidade da Locação de um 
imóvel em alvenaria, para servir de alojamento aos Professores 
e demais Técnicos que laboram na Universidade do Estado do 
Pará – Campus VI (UEPA – Paragominas) e que não residem 
no município, considerando o Convênio 026/2014. Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 7/2014-00009, fundamentado 
no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para 
contratação do Locador FRANCISCO VIRGÍLIO RODRIGUES DA 
SILVA JÚNIOR, através do Contrato nº 0293/2014, cuja vigência 
será de 02 de Junho à 03 de Outubro de 2014, no valor de R$ 
5.600,00. Recurso: FME. Paragominas-PA, 02 de Junho de 2014 .

- JOÃO BOSCO GABRIEL 
 PREFEITO EM EXERCÍCIO.


